MOROZOV S. A.

INFORME DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA MOROZOV S. A. POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

En cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, presento a ustedes el Informe de la administración de la compañía MOROZOV S. A. correspondiente al ejercicio económico por el año terminado al 31 de Diciembre del 2019.

MOROZOV S. A.- Fue constituida en Guayaquil - Ecuador el 18 de Enero de 1995 e inscrita en el Registrador Mercantil el 9 de Marzo del mismo año. Su domicilio principal está ubicado en la Provincia de los Ríos, Cantón Quevedo, Parroquia Nicolás Infante Díaz, Kim. 5.1/2 vía Buena Fe, y como actividad principal es el cultivo de palma africana, así como la importación y comercialización por mayor y menor de productos químicos de uso agrícola.

OPERACIONES.-

La empresa es propietaria de un lote de terreno con una superficie de 339.27 Has. conocida como hacienda "El Centinela" o "El Mate" ubicado en el Cantón Colimes Provincia del Guayas, que se dedica al cultivo y producción de semillas de palma africana para la venta a los agricultores (Palmicultores).

Con este antecedente la administración a mi cargo en el año 2019, procedió a comercializar, derivados de la producción de la extractora (palmiste), productos agrícolas, como fertilizantes, herbicidas, fungicidas, implementos agrícolas y dar la asistencia técnica a los palmicultores afincados en su mayoría en la Provincia de Los Ríos.

ENTORNO ECONOMICO.-

Las tensiones comerciales, el aumento de las medidas de restricción del comercio y la continua incertidumbre económica han planteado verdaderos desafíos al comercio mundial en el 2019. Estos factores, unidos a la desaceleración de la actividad económica en general, la crisis generada por la pandemia del Covid-19 a partir del mes de marzo 2020. El impacto económico derivado del coronavirus se reflejará en los estragos que dejara el descenso por la interrupción de la oferta y la demanda en la economía ecuatoriana. Con las diferentes variables tomadas para medir el impacto del covid-19, las pérdidas podrían alcanzar unos US\$ 35.000 millones y la economía ecuatoriana y podría decrecer en más del 5% del Producto Interno Bruto (PIB) para el año 2020.

MOROZOV S. A.

PROYECCIONES.-

Existen elementos tales como la necesidad de adoptar nuevas tecnologías, la innovación y la capacitación por parte de la empresa a los productores que hacen insuficiente el sistema de desarrollo del sector palmicultor; por esta razón, proyectamos para el año 2019, introducir variedades resistentes a la sequía, bioinsumos y la potenciación de la agroindustria, con propuestas fundamentales en la estrategia para el desarrollo agropecuario de la empresa.

Por esta razón a partir del mes de noviembre del 2018 se crea una División denominada Prestadora de Servicios Agrícolas cuya responsabilidad es la prestación de asistencia técnica, capacitación y transferencia de tecnología de todo lo relacionado con el manejo general del cultivo y renovación de plantaciones de palma aceitera a los palicultores; entregando un servicio enfocado en la búsqueda del incremento de la producción, productividad de las plantaciones de palma aceitera de los agricultores y generar alianzas estratégicas que permitan beneficiar a los palmicultores con tecnologías, servicios e insumos agrícolas a precios competitivos.

Este servicio se denominará Proyecto de Mejoras Productivas, mismo que será financiado con los aportes preferentes que por decisión voluntaria de los proveedores de palma, autorizan se les descuente el valor de 0,60% por cada tonelada de palma que entreguen a Extractora Quevepalma S. A.

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS.-

La administración de la compañía ha actuado con total apego a la ley y a las normas estatutarias, así como a las disposiciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio.

Los objetivos de la compañía, fijados en base a las disposiciones del Estatuto Social y a las resoluciones tomadas por esta administración, se han constituido en este periodo.

Se han ejecutado de manera adecuada las resoluciones y disposiciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio de la empresa.

De la revisión a los libros contables de la compañía, los mismos demuestran la situación real y financiera de la compañía al 31 de Diciembre del 2019, tal como lo establecen las regulaciones emitidas por la Superintendencia de Compañías, el Servicio de Rentas



MOROZOV S. A.

Internas y de acuerdo a los principios de contabilidad generalmente aceptados. Los libros sociales se encuentran al día y reflejan el aporte realizado por cada socio.

Con la exposición antes descrita, pongo a disposición de ustedes los Estados Financieros de la Compañía MOROZOV S. A. por el año terminado al 31 de Diciembre del 2019 para su revisión y aprobación, agradeciendo por la confianza brindada y por el apoyo a mi gestión.

Atentamente

Econ. Ricard David Juez Juez

GERENTE GÉNERAL